De dote.

2. Imp. ANTONINUS A. Vitiano.

Uxor tua, si mortuo patre tuo, cui dotem numeraverat, cum
heres ei extiteris, adhuc in matrimonio tuo fuerit: familij
eradicundæ actionem ad execundam 3 dotem secundum juris
(pridem) placitum, adversus coheredes tuos natus es: eamque
retines, etiamsi postea, dum tibi nupta est, decesserit. PP. ii.
Id. Februar. *

TIT. XXXV. (1.Lib.4.Inst.3.Lib.9.D.2.l.28.¶.12.ff.de pæn.(2.l.2.
infr.l.27.¶.7.8.9.10.11.l.30.¶.3.ff.h.t. (3.d.l.27.¶.25. & 26. (4.l.28.
¶.12.ff.de pæn.v.l.7.¶.13.ff.de pacis. (5.l.27.¶.31.l.50.ff.h.t.vide ta-
men l.3.¶.7.ff.de incendio. (6.v.l.1.supr.h.t. (7.d.l.27.¶.32. (8. Adde
l.2.supr.eod. (9.l.23.¶.9.ff.¶.11.Inst.eod. (10.¶.26.Inst.de action.l.2.
¶.1.ff.h.t.Nov.18.c.8. (11.Immo vide ¶.16.Inst.l.9.¶.2.l.29.¶.2.l.39.
¶.1.ff.h.t.l.4.ff.de agnoscend. & alend.lib.l.2.¶.20.in fin:ff. vi bonor.
rap. (12.Immo vide l.14.in fin:ff.de præscr.verb.

TIT. XXXVI. (1.Lib.10.D.2.¶.20.Inst.de action.¶.4.Inst. de off.
jud. (2.l.20.¶.4.ff.h.t. (3.l.1.¶.10.infr.de rei uxori.act.l.20.¶.2.l.46.
¶.5.i.in pr.ff.h.t.l.65.in fin:ff.pro soc.l.85.ff.ad leg.Falc.

De rebus a coherede sublatiis.

3. Idem A. Rufo.

Aversus coheredes tuos dividehde hereditatis judicio secundum
juris formam experite: Judex datus, si quid a coherede etiam
tux portionis ex hereditate sublatum 4 fuerit probatum, factis ad-
judicationibus secundum juris formam eum tibi condemnabit. Ex-
pilatae 5 enim hereditatis crimen frustra coheredi intenditur, cum
judicio familiæ eradicundæ indemnitati ejus prospiciatur.

De castrense peculio.

4. Imp. ALEXAND. A. Antonio.

Si filiusfamilias fuisti, & res mobiles vel se moventes, quæ ca-
strensis 6 peculii esse possunt, donata tibi a patre sunt: eas quo-
quæ in cetero peculio castrensi non (*) communes cum fratribus
tuis habes. + Prædia (**) autem licet eunti tibi in castra filio
pater donaverit, peculii (tamen) castrensis non sunt. + Diverso
jure ea prædia habentur, quæ ex occasione militiae filiisfamilias
obveniunt: hæc enim castrensi peculio cedunt.

De mutatione ultimæ voluntatis.

5. Idem A. Statilia.

In ipsius mariti tui fuit potestate mutare, quod in servos suos 7
iratus testamento caverat, ut unus quidem in perpetuis vinculis 8
moraretur, alter vero exportandus venundaretur. Proinde si offen-
sam istam clementia flexit; (quod licet scriptura non probetur,
aliis tamen rationibus doceri nihil impedit, præsertim cum poste-
riora eorum talia merita deprehenduntur, ut ira domini potue-
rit mitigari,) novissimam ejus voluntatem arbiter familij eraci-
cundæ sequetur.

De nominibus.

6. Imp. GORDIANUS A. Pomponio militi.

Ea, quæ in nominibus sunt, non recipiunt 9 divisionem: cum
ipso jure in portiones hereditarias ex Lege duodecim tabula-
rum divisa sint.

De fideicommissis.

7. Idem A. Æliano.

Si qua fideicommissorum 10 petitio inter coheredes consistat: Pix-
tor vel Præses provinciæ ejus rei disceptator constitutus, vel Ju-
dex familij eradicundæ judicio aditus, ut voluntas testatrix seg-
vetur, suas partes accommodare debet.

De bonis paternis vel maternis.

8. Idem A. Telephoro.

Bona, quæcumque tibi sunt communia 11 cum fratre tuo ex he-
reditaria successione patris vel matris, cum eodem familij er-
adicundæ judicio experiens, ut dividuntur impetrabis.

De bona fide. De fructibus.

9. Idem A. Vetino.

Non est ambiguum, cum familia eradicundæ titulus inter bonæ
fidei 12 judicia numeretur, portionem hereditatis, si qua ad
te pertinet, incremento 13 fructum augeri.

De divisione a testatore facta.

10. Idem A. Telephoro.

Quotiens inter omnes heredes 14 testator successionem (suam)
dividit: ac singulos certis possessionibus cum mancipiis, quæ in
eisdem sunt constituta, jubet esse contentos; voluntati 15 ejus
(salva legis Falcidix auctoritate) obtinerendum esse, manifestum
est. Nec mutat, quod in sequentibus verbis mancipia sua universa,
nulla facta eorum discretione, commendanda putaverit heredibus:
cum utique his ea videatur insinuasse, quibus etiam testamento
relinquenda esse decrevit.

De bonis parentum intestatorum.

11. Impp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C.

Antonio P.

Inter filios & filias bona intestatorum parentum pro 16 virilibus
portionibus æquo jure dividi oportere, explorati juris est.

(4.l.19.infr.h.t.¶.4.Inst.de off.jud. (5.v.l.ult.infr. de crim.expli-
hered. (6.l.1.infr.de castr.pecul. (*) v.l.3.infr.d.t. (**) d.l.1.infin-
(7.l.7.ff.de SC. Sitan. (8.l.18.¶.2.ff.h.t.l.17.¶.19.ff.de adil. edict.
(9.l.1.infr.de except.l.51.in fin. ff.h.t.l.11.l.ult.ff.de distract. pignor.
adde l.25.¶.9.¶.13.ff.h.t. (10. Adde l.89.¶.4.ff.de legat.2. (11.v.l.1.
h.t. (12.¶.28.Inst.de action. (13.l.17.infr.l.56.ff.h.t.l.2.supr. de pe-
tit.hered. (14.v.l.8.supr.de inoff. testam. (15.v.l.16.in fin.l.21.infr.
h.t. (16.l.32.ff.ed. l.ult.infr.ad SC.Terr.l.1.infr. commun.de success.
Nov.118.c.3.

De divisione sine scriptura.

12. Imp. GALLIENUS & VALERIANUS AA. Rufo.

Non ideo divisio inter te, & fratrem tuum (ut proponis) facta, irrita habenda est, quod eam scriptura 17 secuta non est: cum fides rei gestæ ratam divisionem satis affmet.

De peculio.

13. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS

AA. Saturnino.

Certum est, liberorum peculia 18 post mortem patris inheritance dividendam, ad communionem esse revocanda. Frater autem & coheres tuus, ob contractus, quibus vivente patre etiam ignorante ipso obligatus fuit, convenire te & alterum fratrem tuum coheredem vestrum ultra non 19 potest, quam ut de peculio 20 suo recipiat tantam quantitatem, in quantum condemnatus est his, cum quibus ipse contraxit.

De evictione.

14. Idem AA. Hermiano.

Si familie erciscundæ judicio, quo bona paterna inter te ac fratrem tuum æquo 21 jure divisa sunt, nihil super evictione rerum singulis adjudicatarum specialiter inter vos convenit, id est, ut unusquisque eventum rei suscipiat: recte possessionis evictæ detrimentum 22 fratrem & coheredem tuum pro parte agnoscere, Praes provinciæ per actionem præscriptis 23 verbis compellet. Dat. VIII. Kal. Sept. AA. coss. 293.

De conventione, quam possessio secuta est, & de pacto nudo.

15. Idem AA. Theophilo.

Si divisionem conventione 24 factam etiam possessio consensu sequuta, pro solidi dominium rerum, quas pertinere ad patrem tuum placuit, (ei firmavit:) earum vindicationem habere potes, si patri tuo successisti. Si vero placitum divisionis usque ad pactum fuit: arbiter familie erciscundæ judicio vobis datus, communionem inter vos finiri providebit.

De voluntate patris defuncti servanda.

16. Idem AA. Heraclio.

Fili patris testamentum rescindendi, si hoc inofficium probare non possunt, nullam habent facultatem. Sed & si tam circa testamentum, quam etiam codicillos judicium ejus deficiat, verum quibuscumque verbis 25 voluntas ejus declarata sit: licet ab intestato ei fuerit successum, ex SC. retentionis 26 modo servato, familie erciscundæ judicio aditum judicem sequi voluntatem 27 (patris) oportere, juris auctoritate significatur.

De absente.

17. Idem AA. & CC. Commodiano.

Coheredibus divisionem inter se facientibus 28, juri absentis, & ignorantis minime derogari 29, ac pro indiviso portionem eam quæ initio ipsius fuit, in omnibus communibus rebus eum retinere, certissimum est. Unde portionem tuam cum 30 redditibus arbitrio familie erciscundæ percipere potes, ex facta inter coheredes divisione nullum præjudicium timens. Dat. VII. Kal. Dec. Sirmii, AA. coss. 293.

*De his, quæ pater unius filia nomine comparaverit.**1. De sumtibus.*

18. Idem AA. & CC. Dominæ.

Filia, cuius nomine pater res comparavit, si non postea contrarium ejus judicium probetur, per arbitrium dividenda hereditatis præcipias 31 adjudicari sæpe rescriptum est. His itaque, si patri successisti, quem nomine tuo quædam comparasse dicis, adversus sororem tuam apud Præsidem provinciæ, si res integra 32 est, uti potes. §. 1. In communi autem hereditate, quin sumitus 33 ab uno fasti bona fide, familie erciscundæ judicio, vel negotiorum 34 gestorum actione servari possint, non est ambiguum.

(17.v.l.17 supr.de paclis. (18. vide tamen l.4. supr.h.t.l.12.in fin.infr.de collat. (19. l. 20. §. 1. ff. h. t. (20. l. 38. ff. de condit.indeb. (21. l. 11 supr. h. t. (22. l. 25. §. 21. ff. eod. (23. l. 20. §. 3. ff. eod. (24. v. l. 20. supr. de pacl. (25. v. l. ult. inf. l. 32. ff. h. t. (26. l. 21. infr. eod. (27. l. 10. supr. l. 21. l. ult. infr. eod. l. 21. §. 1. infr. de testam. l. 8. supr. de inoff. testam. (28. Adde l. 2. §. 4. l. 43. ff. h. t. l. 8. pr. ff. communi divid. (29. l. 74. ff. de reg. jur. (30. l. 9. supr. h. t. (31. v. l. 2. supr. de inoff. donat. l. pen. infr. h. t. confer tamen l. 13. infr. de collat. (32. l. 1. supr. h. t. juncta l. 16. supr. de transact. (33. l. 18. §. 3. l. 25. §. 19. l. 39. pr. l. 44. §. 7. 8. ff. h. t. (34. l. 3. supr. de negot. gest. l. 31. ff. de procure.

De rebus absuntis, vel deterioratis.

19. Idem AA. & CC. Lysicrat.

Incerti juris non est, in familie erciscundæ judicio earum rerum, quas ex coheredibus quidam de communibus absumperunt, vel deteriores fecerunt, rationem (esse) habendam, ejusque rei ceteris præstandam 35 indemnitatem. Datum XVIII. Kalend. Januarii. AA. coss. 293.

De re distracta.

20. Idem AA. & CC. Pactuelæ.

In familie erciscundæ judicio ab uno pro solidi rei veluti communis venundatæ pretium non venit: sed mandati, si præcessit, coheres venditoris agere potest: vel negotiorum 36 gestorum, si ratam fecerit venditionem. Nam si velut propriam unus distraxerit, ac pretium possideat, hereditas 37 ab eo petenda est. * 111. * Februar. CC. coss. 294.

De voluntate patris defuncti servanda.

21. Idem AA. & CC. Fortunato.

Si, cogitatione futuræ successionis, officium arbitrii dividenda hereditatis præveniendo 38, pater communis judicio suo, qualicumque indicio suam declaraverit voluntatem: inter eos, qui ei successerunt, exemplo Falcidiæ retentionis habita ratione, familie dividenda causa datus arbiter: pro virili 39 præterea portio ne eorum, quæ nulli generaliter 40, vel specialiter adsignavimus facta divisione, in adjudicando patris sequetur voluntatem.

De errore coheredum.

22. Idem AA. & CC. Dionysio.

Servum communem non consentientibus coheredibus, seu per errorem 41 ad eum, qui possidet, pertinere credentibus 42, tenens, cum omnis verus titulus deficiat 43, suum non facit: sed in eo portiones hereditarias adsignatas penes singulos successores remanere manifestum est. PP. v. Nonas Januarii.

De pacto divisionis & stipulatione.

23. Idem AA. & CC. Hermogeni.

Licet pacto 44 divisionis adversus singulos actio pro hereditariis portionibus creditori parata mutari non possit: tamen ad exhibendam fidem his, quæ convenerant, stipulationis & juris adhibito remedio, qui placitum excedit, urgeri potest: cum & hoc omisso, si non contrarium convenisse probaretur, præscriptis 45 verbis conveniri potuisse.

De hereditate restituenda & de his, quæ imputantur in quartam.

24. Idem AA. & CC. Socrati.

Filium, quem habentem fundum, portionem hereditatis fratris, & quibusdam aliis sub conditione verbis precariis testi tueri sanxit testator: post ejus conditionis eventum, hereditaria parte prædicti in quartæ ratione retenta: compensato præterea, quod a coheredibus vice mutua percepit, (&c) si quid deest, in supplementum deducto, quod a ceteris in eo fundo solvit, supra 46 quartam habens, reddere compellitur. Dat. v. Nonas Jan. CC. coss. 294.

De collatione.

25. Idem AA. & CC. Diocli.

Ex causa donationis 47, vel aliunde tibi quæsita, si avi successionem respueris, conferre fratribus compelli non potes. Dat. Id. Apr. TUSCO & ANULINO coss. 295.

De voluntate defuncti, quamvis non solemnni, servanda inter liberos, non quoad extraneos.

26. Imp. CONSTANTINUS A. ad Bassum PP.

Inter omnes dumtaxat heredes suos 48, qui ex quolibet venientes gradu, tamen pares videntur esse, vel emancipatos, quos Prætor ad successionem vocat: sive coepsum, neque impletum testatum, vel codicillus, seu epistola parentis esse memoretur, sive quocumque alio modo scripturæ quibuscumque verbis, vel indicis inventiantur reliæ, judicio familie erciscundæ (licet ab intestato ad successionem liberi vocentur) servato SC. auxilio, defuncti dispositio custodiatur, etiam si solemnitate legum hujusmodi dispositio fuerit destituta. Si vero in hujusmodi voluntate designatis li-

(35. l. 3. sup. h. t. §. 4. Inst. de off. jud. (36. v. l. 3. sup. de rei vind. (37. l. 44. §. 2. ff. h. t. (38. l. 10. l. 16. sup. eod. (39. l. 11. sup. eod. (40. l. 32. ff. eod. (41. l. 18. sup. de rei vind. (42. v. l. ult. ff. pro dote. (43. l. 3. inf. in quibuscaus. cessat longi temp. præscr. (44. v. l. 25. sup. de pacl. (45. l. 20. §. 3. vers. plane. ff. h. t. (46. Immo vide l. 91. ff. ad leg. Falc. (47. Adde l. 18. sup. h. t. l. 13. inf. de collat. (48. v. Nov. 107. c. 1. l. 21. §. 1. inf. de testam. add. l. 39. ff. de fideicom. libert.

beris alia sit mixta persona: certum est, eam voluntatem, quantum ad illam dumtaxat personam permixtam, pro nulla haberi. Dat. Romæ, Kal. * CRISPUS 11. & CONSTANTINO Cœf. 11. coss. 321.

In AUTHENT. de trient. & semiſſ., §. & quod ſape, col. 3. tit. 5. Novell. 18. cap. 7.

Si modo ſubjiciatur huic scripturæ, vel iphiſus parentis, vel omnium, inter quos fit partitio, liberorum ſubscriptio. 49

TIT. XXXVII. COMMUNI DIVIDUNDU.

De eo, qui partem ſuam diſtraxit,

1. Imp. ANTONINUS A. Lucano.

Frater tuus ſi ſolam 2 portionem prædii ad ſe pertinentem diſtraxit, venditionem revocari 3 non oportet: ſed adverſus eum, cum quo tibi idem prædium commune eſſe cœpit 4, communi dividendo judicio conſiſte: & ea actione aut universum prædium, ſi licitatione viceris, exſoluta ſocio parte pretii obtinebis: aut pretii portionem, ſi meliorem aliis conditionem obtulerit, conſequeris: quod ſi diſtio prædii ſine cuiusquam injuria comode fieri poterit, portionem ſuis finibus tibi adjudicatam poſſidebis. Hoc videlicet cuſtodiendo, ut poſt litis confeſtationem nemo nec partem ſuam, ceteris ejusdem rei dominis non conſentientibus, alienare 5 poſſit. PP. Kal. Mart. Romæ, ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

De eo, qui rem communem pignoraverit.

2. Imp. ALEXANDER A. Avito militi.

Si probatum fuerit Præſidi provinciæ, fratem tuum vineas communes pignori deditiſſe: cum partem tuam, quam in vineis ha- bies, creditori obligare 6 non potuerit: Præſes provinciæ reſtitui tibi eam jubebit cum fructibus, quos creditor ex parte tua percepit. Idem Præſes provinciæ de diſtione vinearum inter te, & creditorem fratris tui cognoscet, & jubebit eum accepta pecunia, quanti 7 ſtatuerit partem fratris tui valere, eam partem, quam de fratre tuo accepit, tibi reſtituere: aut aſtimata tua parte ad creditorem fratris tui data pecunia, quanti eam aſtimaverit, tranſferre. PP. 11. Id. Sept. ALEXANDRO A. 11. & MARCELLO coss. 227.

De his, quæ communia manent, vel alienata ſunt. De rebus, quæ comode diſidi non poſſunt.

3. Idem A. Verecundiano.

Ad officium arbitri, qui inter te & fratem tuum (pro) diſi- dendis bonis datus fuerit, ea ſola pertinent, quæ manent communia tibi & illi. Nam ea, quorum partem is vendidit, cum emitoribus tibi communia ſunt, & adverſus ſingulos arbitrum petere debes, ſi ab illorum quoque ſocietate diſcedi placeat. + Cum autem regionibus diſidi (commode) aliquis ager inter ſocios non 8 potheſt, vel ex pluribus ſingulis: aſtimatione iuſta facta, unicuique ſociorum adjudicantur, compensatione pretii invicem facta, eoque, cui res majoris pretii obvenit ceteris condeſtrinato: ad li- citationem non unquam etiam extraneo emtore admifſo, maxime ſi ſe non ſufiſere ad iuſta pretia alter ex ſociis ſua pecunia vi- cilius licitatem profiteatur. PP. v. Non. Maji, JULIANO, & CRISPINO coss. 223.

De diſtione facta inter fratres.

4. Imp. DIOCLET. & MAXIMIANUS, AA. & CC. Herodæ.

Si major quinque & viginti annis ſoror tua tecum res communes diſiſit: quamvis non 9 instrumentis, ſed aliis probationibus earum direptam communionem eſſe probetur, ſtari tamen finitis conuenit. Quod ſi minor fuit, nec tempus 10 in integrum reſtitutioni præfiniūtum adhuc excedit, an in integrum propter diſtio- nem 11 reſtitui debeat, cauſa cognita 12 Præſes provinciæ aſti- mabit. + Idem eorum etiam, quæ vobis permanent communia, fieri diſtione providebit: tam ſumtuum 13, (ſi quis de vobis in res communes fecit) quam fructuum. Item doli 14, & culpa (cum in communia diſidendo judicio hæc omnia venire non am- bigatur) rationem, ut in omnibus aequabilitas ſervetur, habitu- rius. Dat. viii. Id. Febr. CC. coss. 294.

(49 Confer. Nov. 107. c. 1.

TIT. XXXVII. (1. Lib. 10. D. 3. §. 20. Inst. de aſt. §. 5. Inst. de off. jud. 2. Addel. 3. in fin. ff. qui potiores in pign. (3. v. L. 14. §. 3. ff. h. t. L. 16. in fin. ff. pro ſoc. (4. l. 3. inſr. h. t. (5. l. ult. ff. de alienat. jud. mut. cauſ. fact. (6. l. un. inſr. ſi comm. resp. pign. l. 3. ff. qui potiores in pign. (7. l. 10. in fin. ff. h. t. (8. l. 5. Inst. de off. jud. l. 2. §. 1. ff. fin. regund. l. 5. 5. ff. fam. ercif- cund. (9. l. 21. ſupr. de paſtis. (10. v. ſupr. de temporib. in integr. reſtit. i. (11. v. l. 1. ſupr. ſi adverſ. transact. (12. l. 3. ff. l. 3. ſupr. de in integr. reſtit. (13. l. 3. l. 11. l. 14. §. 1. ff. h. t. (14. l. 23. ff. de reg. jur.

De noleſte in communione manere.

5. Idem AA. & CC. Secundino Militi.

In communione vel ſocietate nemo 15 compellitur invitus deti- nerī: quapropter aditus Præſes provinciæ, ea, quæ communia tibi cum ſorore perſpexerit, diſidi providebit. Dat. viii. Ka- lend. Septembr. CC coss. 294.

TIT. XXXVIII.

COMMUNIA UTRIUSQUE JUDICIIS TAM FAMILIAE ERGISCUNDÆ,

QUAM COMMUNI DIVIDUNDU.

Collatio diſtioniſis, & emtioniſis.

1. Imp. ANTONINUS A. Marco.

Diſtione prædiorum vicem 1 emtioniſis obtinere placuit. PP.

vi. Kal. Decembr. GENTIANO & BASSO coss. 212.

Si litigantes diſtione a non competenti judge factam probaverint.

2. Imp. ALEXANDER A. Euphratæ.

Etiamsi is diſtio arbitrum dedit, cui dandi iuſ non fuit: ta- men ſi ſocii quondam diſtioniſis consenſum dederint: quod quic- que eorum ſecundum placita poſſidet, pro parte ſocii dominium na- cactus eſt. PP. vi. Kal. Decembr. ALEXAND. A. III. & DIONE coss. 230.

De diſtione per fraudem, vel dolum, vel perperam facta.

3. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Aurelia Sepiūmiz.

Majoribus etiam, per fraudem vel dolum, vel perperam ſine judicio factis diſtioniſis, ſolet ſubveniri: quia in bonis ſidei ſudiciis, quod inæqualiter factum eſſe conſtiterit, in melius reformabitur. PP. vi. Kal. Jul. ipſis AA. (& CONSTANTINUS III.) coss. 230.

De re emta ex pecunia communis.

4. Idem AA. & CC. ad Maximianum.

Si patruus tuus ex communib. 3 bonis res comparavit, ſibi ne- gotium gerens, non omnium bonorum ſocius conſtitutus pro competentium portionum modo indemnitat. iux. consuli oportet: & ideo rem emtam communicare eum contra 4 juris formam poſtulas. PP. vi. Kalend. Novembr. ipſis iv. & iii. AA. coss. 290.

De instrumentis communib.

5. Idem AA. & CC. Frontino & Gafirioni.

De instrumentis, quæ communia fratrem veſtrum tenere pro- po- nit, Rector provinciæ aditus, apud quem 5 hæc colloca- debeat, exiſtimabit. PP. vi. Idib. Febr. Sirmii, AA. coss. 293.

De conditione jurisjurandi.

6. Idem AA. & CC. Thesidianæ & aliis.

Si cum patruo veſtro hac conditione diſtione feciſtis, ut ſe nul- lum dolum malum adhibuiſſe juraret, nec fidem placitis exhibuit: quominus res indiviſas requiratis, eorum placitum, quæ in diſtione venerunt, nihil vobis nocere potheſt. Dat. v. Kalend. April. Sirmii. CC. coss. 294.

De eviſione.

7. Idem AA. & CC. Severiano & Flaviano.

Si fratres veſtri pro indiviſo commune prædium citra 6 veſtram voluntatem obligaverunt; & hoc ad vos ſecundum pactum diſtioniſis, nulla pignoris facta mentione, pervenit: eviſtis partibus, quæ ante diſtione ſociorum fuerunt, in quibus obligatio tantum conſiſtit, ex ſtipulatu, ſi interceſſit: alioquin, quanti interest, præſcriptis verbis contra fratres agere potheſtis: nam ſi fundi, ſcientes obligationem, dominium ſuceptiſtis: tantum eviſtionis 7 pro- miſſionem ſolennitate verborum, vel pacto promiſſam probantes, eos conveſtiendi facultatem habebitis. Dat. ii. Non. Decemb. Nicomedia, CC. coss. 294.

De poſſeſſione relictæ, vel translata.

8. Idem. AA. & CC. Nicomacho & aliis.

Si inter vos maiores annis vigintiquinque rerum communium di- viſio, relictæ 8 vel translata poſſeſſione, ſanem accepit: inſtau- ri mutuo bona fide terminata conſenſu minime poſſunt. Dat. Non. Decemb. CC. coss. 294.

(15. l. 26. §. 4. ff. pro ſoc. vide tamen Nov. Leon. 102.

TIT. XXXVIII. (1. v. l. 20. §. 3. ff. fam. ercifc. (2. l. 3. ſupr. ex quib. cauſ. maj. l. 6. in fin. ff. de jure dot. (3. l. 8. inſr. ſi quis alteri vel ſibi ſub alter. nom. em. (4. Immo vide l. 7. 4. ff. pro ſoc. (5. v. l. 5. ff. fam. ercifc. (6. v. l. un. inſr. ſi commun. res pignor. adde l. 3. in fin. ff. qui potiores in pign. (7. l. 27. inſr. de eviſtionib. (8. l. 45. ff. de paſtis.

Si corpora maneat communia, vel non.

9. *Iudem AA. & CC. Demetriano.*

Familiae exciscundae, vel communi dividendo iudicio ita de-
mum, si corpora maneat communia 9, agi potest. *Dat. vi.*
Idib. Decem. Nicomediae, CC. coss. 294.

Si in testamento omnia esse divisa scriptum sit.

10. *Iudem AA. & CC. Gallicano.*

Scriptura testamenti, qua specialiter omnia divisa continentur;
quo minus res 10, quarum testator non fecit mentionem,
heredes inquirere possint, nihil impedit. *Sine die & Consule.*

De familiis non separandis.

11. *Imp. CONSTANTINUS A. Cæculo Rationali
trium provinciarum.*

Possessionum divisiones ita fieri oportet, ut integra apud succes-
sorem unumquemque servorum, vel colonorum adscriptitiae
conditionis, seu inquilinorum proximorum agnatio, vel adfini-
tas permaneat. Quis enim ferat liberos a 11 parentibus, a fra-
tribus sorores, a viris conjuges segregari? (Igitur) si qui (sic
sociata) in jus divitium mancipia (vel colonos) distraxerint,
in usum eadem redigere cogantur. *Dat. iii. Kal. Maji, PROCULO
& PAULINO coss. 334.*

De dote, & donatione propter nuptias.

12. *Imp. JUSTINIANUS A. ad Senatum.*

Illud æquitatis favere rationibus, bene nobis apparuit: Si quis
etenim pro filio suo ante nuptias donationem conscriperit,
vel dederit, vel pro filia sua dotem, & hoc, quod dedit, iterum
ad eum revertatur, vel stipulatione, vel lege hoc faciente: vel (&
&) alio dotem, vel ante nuptias donationem dante, stipulationis
paternæ tenor, vel forte legis hoc induxit: ille autem testamento
condito, vel filios suos, vel extraneos scripsit heredes, & nihil
de hujusmodi rebus, quæ ad eum reversæ sunt, vel pervenerunt,
disposuerit, inveniantur autem alii liberi ejus res a paterna sub-
stantia lucrati, vel per ante nuptias donationem, vel dotes, vel
militia causa, quas (utpote testamento existente) non 12 cogun-
tur coferre: tunc filius vel filia easdem res, quæ ad partem re-
versæ sunt, vel pervenerunt, habeant præcipias, ad simile tamen
lucrum computandas, ut in præsenti casu tantum habeat ipse vel
ipsa, quantum ejus fratres a patre sunt consecuti, secundum eos
modos, quos supra diximus, & quos conferre propter testamen-
tum non coarctantur. Sin autem nihil tale penitus in fratres eo-
rum a patre collatum est, neque ipsos sibi præcipue hanc partem
vindicare, sed quasi paternæ facta substantia sit, inter omnes
secundum institutionis tenorem dividi: Et hæc quidem, si inter
fratres patris elogium compositum sit. + Sin autem extranei sint
scripti heredes, & nihil in testamento suo, neque in hac parte
testator dixerit: tunc omnimodo præcipuum habeat filius vel filia,
quod ad patrem revertitur, vel pervenit. Si tamen minus in fra-
tres collatum est, amplius autem ex hujusmodi causa ad partem
pervenit: illo, quod ad similem quantitatatem concurrit, excepto,
cetera quasi paternæ substantia facta secundum modum institu-
tionum dividantur. Illo proculdubio observando, quod si minus
sit id, quod pater ex hujusmodi causa habuit, ea quantitate,
quæ in fratres collata est; tota hujusmodi portio ad eas perso-
nas perveniat, quarum occasione res ad patrem revertitur. Ea
igitur, quæ in paterna persona diximus, obtinere volumus etiam
in avo, & proavo paterno vel materno, & in matre & in avia,
& proavia paterna vel materna. *Dat. xi. Kal. Aug. Constantinop.*
LAMPAD. & ORESTE VV. CC. coss. 330.

T I T. XXXIX.

FINIUM REGUNDORUM. I

De venditione.

1. *Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.*

Nicephoro.

Regionem certam fundi, propriis finibus ejus mutatis 2, do-
minus ejus distrahere ac residuum retinere non prohibetur.
Nec amplius emtor, quam quod ratione secundum venditionis
fidem ad se pervenit, vindicare potest prætextu terminorum
temporis antecedentis venditionem. *Datum Id. Decem. Nicome-
die, AA. coss. 293.*

(9.l.1. in fin. ff. communi divid. (10. Adde l.1.inf. arbitr. tut. Nov.
48. (11. Confer l.41. §.2.5. ff. de legat. 3. l.6.7.8. ff. de pign. (12.
Abrog. Nov. 18.c.6.

TIT. XXXIX. (1. Lib. 10. D. 1. §. 20. Inst. de act. §. 6. Inst. de off. judic.
(2. v. l. 2. inf. l. 11. 12. ff. h. t.)

De successionum varietate, & vicinorum novo consensu.

2. *Iudem AA. & CC. Tatiano.*

Successionum 3 varietas, & vicinorum novi 4 consensus, ad-
ditis vel detractis agris alterutro, determinationis veteris
monumenta sape permutant. *Dat. ix. Kal. Jan. Nicomediae, AA.*
coss. 293.

De proprietate & possessione. De agrimensore adhibendo.

3. *Imp. CONSTANTIN. A. ad Tertullianum U. P.*

Comitem dicæceseos Asianæ.

Si quis super sui juris locis prior (de finibus) detulerit querimo-
niæ, quæ proprietatis controversia cohæret: prius possessio-
nis 5 questio finiatur, & tunc agrimenso 6 ire præcipiat ad
loca: ut patefacta veritate hujusmodi litigium terminetur. Quod
si altera pars, ne hujusmodi questio terminetur, se subtraxerit
7, nihilominus agrimenso in ipsis locis iussione Rectoris pro-
vincie una cum observante parte hoc ipsum faciens perveniet.
Dat. xvi. Kal. Mart. Veronæ, GALLICANO, & SYMMACHO coss. 330.

De eo, qui iudicio pendente occupat de alieno.

4. *Idem A. ad Bassum Præfectum Urbi.*

Si constituerit eum, qui finalē detulerit questionem, priusquam
aliquid sententia determinetur, rem sibi alienam usurpare &
voluisse: non solum id, quod male petebat, amittat, sed (quo
magis unusquisque contentus suo, rem non expetat juris 9 alieni)
qui irreptor agrorum fuerit in lite superatus, tantum agri mo-
dum, quantum adimere tentavit, amittat. *Lecta apud acta xiiii.*
Kal. Jul. GALLICANO & SYMMACHO coss. 330.

De quinque pedum præscriptione.

5. *Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.*

Neotherio PP.

Quinque 10 pedum præscriptione submota, finalis iugii, vel
locorum libera peragatur intentio. *PP. vii. Kal. Jul. ARCAD.*

A. II. & RUFINO coss. 392.

De temporis præscriptione.

6. *Imp. THEOD. ARCAD. & HONOR. AAA.*

RUFINO PP.

Cunctis molitionibus, & machinationibus amputatis, decerni-
mus, in finali questione non longi temporis, sed triginta
tantummodo annorum præscriptionem locum habere. *Dat. ii.*
Non. Nov. ARCAD. A. II. & RUFINO coss. 392.

T I T. XL.

DE CONSORTIBUS EJUSDEM LITIS.

1. *Imp. JULIANUS A. Secundo PP.*

Exploris, atque rejectis præscriptionibus, quas litigatores sub-
tentu consortium, studio protrahendæ disceptationis excogi-
tare consueverunt: sive unius fortis omnes sint, sive in diversis pro-
vinciis versentur, nec adjuncta presentia consortis, vel consortium,
a endi, vel respondendi jurgantibus licentia pro parte 1 pandatur.
Dat. iii. Non. Sept. MAMERTINO & NEVITA coss. 362.

2. *Imp. VALENT. & VALENS. AA. Sallustio PP.*

Commune negotium post litem legitime ordinatam etiam qui-
busdam absentibus (in solidum) agi sine mandato potest, si
præsentes rem 2 ratam dominum habiturum cavere parati sint, vel
si quid ab his petitur, judicatum solvi satisdatio firmaverint.
PP. vi. Id. Dec. Divo JOVIANO (A.) & VARRONIANO coss. 364.

T I T. XLI.

DE NOXALIBUS I ACTIONIBUS.

De furto.

1. *Imp. ALEX. A. Marcello.*

Si exstat corpus nummorum, quos ablatos ex patris tui heredi-
tate, ab eo, quem liberum esse constiterit, allegas: vindicare
eos, vel ad exhibendum agere non prohiberis: Nam quamvis alias
noxa 2 caput sequatur: & manumissus furti actione teneatur quæ
in heredem non competit: cum tamen servus 3 a domino aliquid
aufert, quamvis furtam committat, furti tamen actio non est nata:
neque adversus ipsum, si postea 4 manumissus est, locum haber-

(3.d.l.11. (4.d.l.11.in fin. (5.l.13 supr.de rei vindic. (6.l.8 in
fin. ff. h. t. (7.v.l.13. §. 2.3.4.supr.de judic. (8.v.l.5.inf.unde vi. (9.
l.8. ff. h. tit. (10.v.l.ult.in fin. ff. eod.

TIT. XLI. (1.l.4. §. 1. in fin. l. 8.5. de verb. oblig (2.l.1. supr. de procur. e
TIT. XLI. (1.Lib.4. Inst.8.Lib.9.D.4 (2. §. 3. Inst. h. t. l. 1. in fin. ff. d.
priv. delict. l. 18. ff. de furtis. (3.l.16. ff. d. t. de furt. §. 6. Inst. h. t. (4.l.5.
§. 1. ff. si quis testam. liber.

H 2

nisi

nisi furtivas res, & post manumissionem contrectet. PP. XIII.
Kalend. Decembr. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

De arboribus furtim casis, & de ignorantia, & de prohibitione domini.

2. Imp. GORD. A. Quintiliano & aliis.

Si servi vestri, nescientibus vobis, vel etiam prohibentibus, furtim arbores cæciderunt, quibus etiam propria poena juxta legem saltui datam fuerat præstituta: frustra veremini, ne ex persona eorum ultra 5 noxæ deditioñem sitis obstricti: cum ex delictis servorum domini ignorantia vel prohibentes, si noxali actione convenientur, ita condemnari debeant, ut aut noxæ dedere, aut condemnationem 6 sufferre habeant in sua potestate. PP. III.
Non. Junii, GORDIAN. & AVIOLA coss. 240.

De plagio.

3. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Eutychio.

Sive servum plagii paras accusare solenniter, Præsidem provinciæ adire non prohiberis: sive dominum ejus sollicitati servi noxali judicio, sive furti malueris convenire: suam tibi notionem Praes (provinciæ) commodabit: non ignorans, quod si dominum elegeris, & eo non consentiente, quod intendas commissum probaveris, vel noxæ dedenda 7, vel damni sarcendi, ac poenæ præstandæ habeat facultatem. PP. V. Non. Octobr. Sirmii, AA. coss. 293.

De rapina. Descientia, vel ignorantia domini.

De judicio publico.

4. Idem AA. & CC. Sosio.

Si servus ignorante domino, vel sciente & prohibere 8 nequeunte, res tuas vi rapuerit, dominum ejus apud Præsidem provinciæ, si necdum utilis annus excessit, quadrupli: quod si hoc eu-
xit tempus, simpli noxali judicio convenire potes: Qui, si noxæ maluerit servum dedere: nihilominus cum ipso, quantum ad eum pervenit, experiri non prohiberis. + Nam si eo conscio, & prohibere valente: detracta noxæ deditioñem conventus, ad summam condemnationis solvendam omnino compellendus est. + Sane, si criminis publici accusationem propter uxorem tuam a servo raptam, intendendam putaveris: non contra dominum 9, sed contra eum servum, quem facinus commississe proponis, hanc instituere debes. PP. XVIII. Kal. Septembr. Sirmii, AA. coss. 293.

De furto, & ope consilioque domini.

5. Idem AA. & CC. Menophilo.

Si tibi per furtum nec manifestum ancillam servus ope 10 con-
silioque domini cum aliis rebus subtraxerit, cum inter servum,
& liberum civile judicium 11 consistere non possit, eum ob hoc delictum dupli pœnali actione, & de rebus propriis vindicatione,
vel condicione convenire potes. S. V. Kal. April. CC. coss. 294.

T I T. XLII.

AD EXHIBENDUM. I

De vindicatu ancillam.

1. Imp. ALEXANDER A. Crescenti militi.

Si dominium ancillæ, de qua agis, ad matrem tuam pertinuit,
nec jure a patre tuo venumdata est, ejusque proprietatem tibi vindicare 2 varatus es: Praes provinciæ exhiberi eam jubebit,
ut apud judicem de rei veritate quaratur. PP. Kal. Maji, ALE-
XANDRO A. cos. 223.

De servo reo criminis.

2. Idem A. Syro.

Si criminis 3 alicujus reus servus postulatur, per ad exhibendum actionem produci a domino, non celari debet. PP. XI. Ka-
lend. Decembr. ALEXANDRO A. cos. 223.

De exceptione rei judicatae.

3. Idem A. Felicissime.

Neque ad exhibendum actio, neque proprietatis vindicatio, si nunc competit, propterea perempta est, 4, quod aliquando adversus te ad exhibendum actione aliter pronunciatum est: quia commutatione litis alia res esse incipit. PP. Kal. Septembr. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

De instrumentis, & de in litem jurando.

4. Idem A. Flacilla.

Nou ignorabit judex, si instrumenta tui 5 juris, quæ penes di-
versam partem fuisse probaveris, ab eisdem non exhibeantur,
jurisjurandi in litem 6 facultatem deferri tibi oportere. PP. III.
Kal. Mart. AGRICOLA & CLEMENTINO coss. 231.

De possessore, & eo, qui dolo desit possidere.

5. Imp. GORD. A. Sabiniano militi.

Ad exhibendum actione non tantum eum, qui possidet, sed etiam cum teneri, qui dolo fecit 7, quominus exhiberet, merito tibi a non contemnendæ auctoratis Jurisconsulto Modestino responsum est. PP. II. Id. Febr. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

De instrumentis.

6. Imp. PHILIPPUS A. Palemonidi.

Instrumenta ad jus tuum 8 pertinentia, partem diversam inva-
sisse adseverans, si quidem crimen intendis, solennibus accu-
sationibus impletis, fidem adseverationi tuæ facito: si vero ad exhibendum intendis, judiciorum more experire. PP. II. Id. Mart. PEREGRINO & AEMILIANO coss. 245.

De culpa, & dolo, & de re deteriorata.

7. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Vitalianis.

Exhibitionis necessitate tenetur, qui facultatem habens, culpmam,
vel dolum 9, in explendo præcepto committit: ita ut si rem
deteriore 10 exhibuit, æquitas 11 exhibitionis perficiat, ut
quamvis ad exhibendum agi non possit: in factum tamen actio
contra eum detur. PP. XVI. Kal. Junii, MAXIMO II. &
AQUILINO coss. 286.

De commodato, & deposito.

8. Idem AA. & CC. Photino.

Si res tuas commodavit, aut depositis, cuius in precibus me-
ministi, adversus tenentem ad exhibendum, vel vindicatione
uti potes. Quod si pastus sit, ut tibi restituatur: si quidem ei,
qui depositus, successisti jure hereditario, depositi actione uti non
prohiberis: si vero nec civili, nec honorario jure ad te hereditas
ejus pertinet: intelligis nullam te ex ejus pacto 12, contra quem
suplicas, actionem stricto jure habere: utilis autem tibi propter
æquitatis rationem dabitur depositi actio. S. V. Kal. Maji, Hera-
clia, AA. coss. 293.

De chirographis & instrumentis ad debitum solutum pertinentibus.

9. Idem AA. & CC. Faustino.

Si ex quocumque contractu apud Præsidem provinciæ jure debi-
tum, cui oportuerat, te reddidisse probaveris: chirographa tua,
13 ex quibus jam nihil peti potest, & instrumenta ad eum con-
tractum pertinentia, tibi naturaliter liberationem consecuto, exhi-
beri, ac redi jubebit. S. VIII. Kal. Septembr. CC. coss. 295.

T I T. XLIII.

DE ALEATORIBUS I, ET ALEARUM LUSU.

1. Conit. argumentum ex βασιλικῶν lib. 60. tit. 8.
de aleatoribus, Jacobo Cujacio interprete.

Constitutio prohibet ludos, exceptis quinque: definit etiam multam
in aleatores, permittens Praefecto Urbi, & Præsidibus provinciæ
, & Episcopis ea inquirere & prohibere, & in iis habitos con-
tractus rescindere. Dat & actionem ex quinque concessis ludis, &
repetitionem eorum, quæ ex ea causa debentur, & statuit decem li-
brarum multam in eos, qui constitutionem violari permiscent.

Aliud argumentum ex Nomocanone.

Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Victus in aleæ lusu, non posse conveniri, & si solverit, habere
repetitionem 2, tam ipsum, quam heredes ejus adversus vi-
ctorem, & ejus heredes, idque perpetuo, & etiam post triginta
annos. Quod si vel ipse, vel ejus heredes repetere neglexerint:
licet enicunque volenti, & præcipue civitatis, in qua id factum
est, Primati, vel Defensori, repetere, & in opera civitatis id
expendere. Data autem super aleæ lusu cautio fit irrita, & condi-
ci possit. + Sed & si quis sub specie alearum victus sit lupinis,

(5.1.6. infr. eod. (6.1.21. supr. de rei vindic. (7.1.7. infr. l.9. in-
princ & § 2. ff. h.t. (8. v. l. 4. supr. eod. l. 52. ff. de act. emit. & vendit.
tit. ff. de tab. exhib. (9. l. 5. supr. h.t. (10. l. 9. §. 3. eod. (11. l. 3. §. 14.
ff. eod. (12. v. l. 38. ff. de verb. oblig. (13. l. 2. infr. de condit. ex lege
l. 18. ff. h.t.

14. XLIII. (1. Lib. II. D. 5. add. Nov. Leon. 87. Auth. Interdic-
mes supr. de episcop. & cler. l. 25. l. ult. § 1. & 3. supr. de episcop. aud.
Nov. 123. c. 10. infin. (2. Adde l. 19. in fin. ff. de probat. l. ult. §. 1. ff.
quar. rer. ailio non datur.

(5. §. 2. in fin. Inst. l. 2. pr. ff. h.t. l. 7. §. 1. ff. de damno infect. l. 1. §. 15.
ff. de vi & vi armat. (6. l. 17. §. 18. ff. de ædil. edict. l. 3. infr. h. t.
(7. l. 2. supr. eod. (8. Adde l. 2. ff. eod. juncta l. 45. ff. ad leg. Aquil.
(9. l. 4. infr. ad leg. Jul. de vi. (10. v. l. 53. in fin. ff. de V. S. (11. l. 6.
supr. de judic.

TIT. XLII. (1. §. 3. Inst. de off. judic. Lib. 10. D. 4. (2. v. l. 1. l. 3.
§. 3. ff. h. t. (3. Adde l. ult. ff. eod. (4. v. l. 12. §. 2. ff. eod.

vel alia quavis materia, cesseret etiam adversus eum omnis exercitio. + Data licentia Episcopis haec inquirendi: debentibus etiam Praesidibus, & Primitibus, & Defensoribus civitatum eos hac in re adjuvare. + Dumtaxat autem ludere liceat μονόβολον, liceat item ludere κοντομονόβολον, κυνηγόνοντα, & item liceat ludere χωρίς τὸ πόρπης, id est, ludere vibratione Quintiana, absque spiculo, sive aculeo, aut ferro, a quodam Quinto ita nominata hac lusus specie. Liceat item ludere περιχυτόν, id est, exerceri lucta: liceat vero etiam exerceri hypnice, id est, equorum cursu, seu hippodromo, absque dolo, & circumventione. Et liceat quidem ditionibus ad singulas commissiones, seu ad singulos congressus, aut vices unum assem, seu numisma, seu solidum deponere & ludere, ceteris autem longe minori pecunia. Quod si plus lusum fuerit, neque repetitio detur, & solutum repetatur. Curent vero ista Praesides, decem librarium poena interposita, si hanc legem contemserint, vel contemni permiserint.

2. Const. argumentum ex βασιλικῷ lib. 60. tit. 8.

de aleatoribus, Jacobo Cujacio interprete.

Constitutio prohibet ea, quae dicuntur ξύλιναι ἵππιαι periculi repetitione proposita in lusores, & publicatione domorum, in quibus hujusmodi lusus peracti sunt. Datur & repetitio ei, qui superatus est, & solvit: quod si nolit repetere, id jubet in opera publica ejus civitatis erogari.

Aliud argumentum ex Nomocanone.

3. Αὐτοκράτορ. Ιερονίμος Α. Ιωάννι Π. Ρ.

HΔιάταξις καλναι τα παιγνία, καὶ πέντε υπεξαρμέγων, ὅριζε καὶ πατέριμα καὶ τὸ κυβεόντον, ἐπιτρέποντα καὶ τὰ ἐπαρχητὸν πόλεων, καὶ τοῖς ἀρχεστρὸν ἐπαρχῶν καὶ τοῖς ἐπισκόποις, ζητᾶν καὶ καλναι καὶ πάντα ταὶ εἰν αὐτοῖς γινόμενα πράγματα ἀποτρέπεν δίδωσι δὲ ἀγωγὰς εἰς τὸ ἐπιτετραμένων παιγνίων, καὶ ἀπόποντι τὸ εὑτεῦθεν χρεωστιθέντων δέκα λιτρῶν ἐπιτίμιον ὄριζοσα καὶ τὸ συγχωρέντον παρεζῆναι τὸν διάταξιν.

Aliud argumentum Latine.

Non licere ludere his, qui vocantur equi lignei, neque ulla quavis alia specie, exceptis ludis, quos in anteriore constitutione permisimus. Loca vero, in quibus hujusmodi equis ligneis lusum fuerit, publicentur: & soluta hujus ludi occasione repetantur: vel si repete nolent, qui perdiderunt, repetitio fiet per Praefectum, & Praesides provincialium: & applicabitur hujusmodi pecunia publicis operibus. Prohibeant etiam cetera, quae in hujusmodi ludis sunt illicita, ut blasphemias, & si que talia. Balsamon notat de equi lignei significatione incidisse apud Imperatorem gravem quondam disputationem, quibusdam afferentibus, illum ludum significari, quo pueri extra circum aurigando pro equis utuntur hominibus, aliis vero contra contendentibus lignearum esse fabricam per scalas lignreas exaltatam, habentem in medio diversa foramina: nam qui hoc genere ludebant, quatuor globulos diversorum colorum superficiebant ex superiori parte, & qui primus globulum per foramina ex ultimo foramine egrediebatur, hic victoriā dabant ei, qui projecerat. Nunc veterem harum legum translationem a nobis, quoad fieri potuit, ex libris manuscriptis emendatam subjiciemus. Cont.

3. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Alearum usus antiqua & res est, & extra operas pugnatorias (concessa,) verum pro tempore abiit in lacrymas, multa millia extranearum nationum suscipiens. Quidam enim (nec) ludentes, nec ludum scientes, sed numeratione tantum proprias substantias perdiderunt, die, noctuque ludendo, argento, apparatus lapidum, & auro. Consequenter autem ex hac inordinatione blasphemare (Deum) conantur, & instrumenta conficiunt. Commodis igitur subjectorum prosponentes, hac generali lege decernimus, ut nulli & liceat in publicis, vel privatis domibus, vel locis ludere, neque in genere, neque in specie, & si contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio, sed solutum & redatur, & competentibus actionibus repetatur ab his, qui dedebint, vel eorum heredibus, aut his negligentibus, a Patre, aut Defensoribus illius civitatis: vel recipiat fiscus, non obstante, nisi quinquaginta annorum præscriptione: Episcopis vero loco-

(3.l.ult.§.1.sup.de episc.aud. (4.Fac.l.16.§.8.ff.de pæn. (5.l.ult.§.1.sup.de episc.aud. (6.Nov.Leon.87.l.ult.§.1.sup.de episc.aud. (7.l.1.sup.h.t.

rum hoc providentibus, & Praesidum auxilio utentibus. + Deinceps vero ordinet quinque ludos, Monobolon, Contomonobolon, Quintanum contacem sine fibula, & perichyten, & hippocem, quibus sine dolo, atque callidis machinationibus ludere permittimus. + Sed nec permittimus etiam in his ludere ultra unum solidum, si multum dives sit: ut si quem vinci contigerit, casum gravem non sustineat. Non enim solum bella bene ordinamus, sed & res (sacras) ludicas. Sed istam interminantes poenam transgressoribus, potestatem dando Episcopis & hoc inquirendi, & Praesidum auxilio sedandi. + Prohibemus etiam, ne sint equi (seu equestres) lignei 9: & ut si quis ex hac occasione vincatur, hoc ipse recuperet dominibus 10 eorum publicatis, ubi haec reperiuntur. + Si autem noluerit recipere is, qui dedit, procurator noster hoc inquirat, & in opus publicum 11 convertat. Similiter & Judices prohibeant, ut a blasphemis 12, & perjuriis, quæ ipsorum inhibitionibus debent comptimi, omnes homines penitus conquiescant.

TIT. XLIV.
DE RELIGIOSIS & ET SUMTIBUS FUNERUM.

De Translatione reliquiarum.

1. Imp. ANTONINUS A. Doritæ.

Si vi fluminis reliquæ filii tui continguntur, vel alia justa & necessaria causa intervenit: existimatione Rectoris provinciæ transferre eas in alium locum poteris. 2 PP. VIII. Kal. Nov. ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

De illatione in locum alienum. De alienatione, & obligatione.

2. Idem A. Hilariano.

Invito, vel ignorante te ab alio illatum corpus in puram possessionem tuam, vel lapidem, locum religiosum facere non potest. Sin autem voluntate tua mortuum aliquis in locum tuum intulerit, religiosus iste efficitur 3: Quo facto, monumentum, neque & venire, neque obligari a quodam prohibente juris religione posse, in dubium non venit. PP. Kal. Maii, AQUILINO II. & ANULINO coss. 217.

De legato, & sumtu funeris.

3. Imp. ALEXAND. A. Rimo.

Legatum a defuncto tibi relictum, & quod in funus, vel mortuum ejus & erogasse te boni viri arbitratu probaveris, Praeses provinciæ solvi tibi jubebit. PP. V. Non. Jul. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

De dominio, vindicatione, divisione.

4. Idem A. Luciano.

Si sepulcrum monumenti & appellatione significas, scire debes, jure dominii id nullum vindicare posse: sed si familiare 7 fuit, jus ejus ad omnes heredes pertinere, nec divisione ad unum heredem redigi potuisse. Profana tamen loca, quæ circa 8 id sunt, si semper vicinis & officiis usui hominum destinatis cesserint, ejus sunt, cui illa, quorum partes esse visæ sunt, ex divisione obtigerunt. PP. VI. Non. Nov. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.